
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
 
OGGETTO: 

Adeguamento compensi e indennità gettoni presenza consiglieri e 
amministratori  comunali 2022/2023.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di luglio alle ore dodici e minuti venti 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. TODARO ROSSANA - Assessore  No 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Adeguamento compensi e indennità gettoni presenza consiglieri e amministratori  
comunali 2022/2023.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO:  

- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.    11   del    27/04/2022    è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP 2022/2024 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale del 

triennio 2022/2024; 

 - Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.    12  del     27/04/2022    è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2022/2024;  

RICORDATO CHE: - Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17    del  10/06/2019   si è proceduto alla 

convalida delle cariche di Sindaco e Consiglieri Comunali a seguito delle elezioni amministrative in data 26 maggio 

2019; 

 RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 5  del  05/06/2019     con il quale venivano nominati per il quinquennio 

2019/2024  il Vice Sindaco  dott. Andrea Carini  e n. 1 assessore: Sig.  Cazzola  Claudio ;  

PRESO ATTO  che,  a seguito di dimissioni del Vicesindaco   dott. Andrea Carini ns. prot. n.  2057 del 18/06/2022,   

con  Decreto Sindacale n.   3 del  20/06/2022    veniva  nominato    Vice Sindaco  il  Sig. Cazzola Claudio  e   con 

decreto  Sindacale n. 4 del 22/06/2022 veniva nominata   assessore  esterno la Sig. ra  Todaro Rossana ;  

RICHIAMATO l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 a norma del quale gli amministratori Comunali hanno diritto a percepire 

un’indennità per la funzione svolta, determinata con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica;  

RICORDATO che, in attuazione del citato art. 82, veniva adottato il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 

04.04.2000 recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali; 

 VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della Legge 266 del 23/12/2005 (Finanziaria 2006), con i quali venivano 

rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di 

presenza degli amministratori indicati in oggetto;  

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012 con la quale si 

conferma ancora in vigore la riduzione del 10% 

; VISTO l’articolo 1, comma 583, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), il quale detta nuove 

disposizioni in materia di indennità dei Sindaci e degli amministratori, prevedendo in particolare: - “A decorrere 

dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci del Comuni ubicati nelle Regioni a 

Statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, come individuato 

dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato , le regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti 

misure: omissis i) 16 per cento per i Sindaci Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti omissis”; 

 VISTO IL comma 584 della sopra citata Legge che prevede: “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di 

cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 ed al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al 

medesimo comma 583”; 

 CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia demografica con 

popolazione fino a 1.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad € 2208,00, corrispondente al 16% del trattamento 

economico complessivo dei presidenti delle Regioni;  

 VISTA la nota con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali 

chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti 

percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 

importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024 in relazione alla corrispondente fascia demografica di 

appartenenza”; 

 VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le 

Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano sulla base della quale è stato definito l’importo massimo quale 

emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in € 13.800,00;  

ACCERTATO che 

 a) L’indennità base spettante attualmente al Sindaco per i Comuni della fascia fino a 1.000 abitanti ai è pari ad € 

1.659,38; b) L’incremento mensile del compenso a regime è pari ad € 548,62; c) L’incremento da applicare 

all’indennità è pari ad €246,88 per l’anno 2022 ed € 373,06 per l’anno 2023, corrispondenti rispettivamente al 45% e al 

68% del suddetto incremento; 

 RITENUTO pertanto in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022, 

rideterminare l’indennità spettante agli amministratori nei seguenti importi: 

 ANNO 2022 Sindaco – Indennità di funzione: € 1.906,26  - Vice    Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 

15% di quella del Sindaco: € 285,94; 



 Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 190,63; 

 ANNO 2023 Sindaco – Indennità di funzione: € 2.032,44 Vice Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 15% 

di quella del Sindaco: € 304,87; 

 Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 203,24; 

 ANNO 2024 Sindaco – Indennità di funzione: € 2.208,00 Vice Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 15% 

di quella del Sindaco: € 331,20; 

 Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 220,80; 

RICORDATO che l’indennità di funzione di cui sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa; 

VISTA la  delibera di Giunta  Comunale n.  36 del 18/07/2019  di presa atto  della  rinuncia dell’  indennità  di 

carica del Sindaco  Sig. Falbo Giorgio,  per l’ intero mandato; 

VISTI - L’art. 107 comma 3, lettere d) ed e) del D.Lgs. 267/2000; 

Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

VISTI il parere di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 c.1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

succ. mod. e integrazioni dal Responsabile del Servizio allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

DELIBERA 

 

 1) Di rideterminare, in attuazione dell’art. 1, commi da 583 a 585, della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di 

Bilancio 2022), l’indennità mensile lorda di funzione spettante agli amministratori Comunali nei seguenti importi: 

ANNO 2022 Sindaco – Indennità di funzione: € 1.906,26 Vice Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 15% 

di quella del Sindaco: € 285,94; 

 Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 190,63;  

ANNO 2023 Sindaco – Indennità di funzione: € 2.032,44 Vice Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 15% 

di quella del Sindaco: € 304,87; 

 Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 203,24;  

ANNO 2024 Sindaco – Indennità di funzione: € 2.208,00 Vice Sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 15% 

di quella del Sindaco: € 331,20; Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 10% di quella del Sindaco: € 

220,80;  

2) Di stabilire che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1 T.U. 267/2000 per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa; 

 3) Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Decreto previsto dall’ art 1 comma 586 della Legge 234/2021 si 

procederà ad adeguare gli stanziamenti di Bilancio;  

 

Successivamente; 

Ritenuto di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.; 

Con voti unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 

 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 01/08/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

     Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  13-lug-2022  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 13-lug-2022 
 

Il Vice Segretario Comunale 
MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 


